One or other authority must be

¹ Verba sed potestas ep. ten. hum. obedire, om. A. ² auctoritas est, om. A. ³ maiori, A. ⁴ esse pro ecclesie, A. ⁵ sentencia trinitatis, B. ⁶ gloria, A. ⁷ cum pro caussa, A.

haberi vel unam subordinari alteri. Si enim neutra sub-
ordinaretur alteri secundum leges humanas vergeret ad
confusionem ecclesie. Et quod ecclesiastica potestas non
sit secundum obedienciam mundanam superior patet ex

5 multis. Primo quia bona ecclesie sunt elemosine collata
sibi a terrenis principibus, ut patet per Augustinum, Bern-
hardum et decretal plurima. Secundo quia aliter licet
appellare in temporalibus ad papam, quod prohibet Allex-
ander dicens, ut recitatur, secundo decretalium *De appella-*
cionibus capitulo *Si duobus*, quod illa non contingunt suam
iurisdiccionem. Unde papa Paulus appellavit Cesarem.

Act. 25. Et eadem sententia patet quarto decretalium *qui*

Ibid. iv. *filiī sunt legitimī* capitulo *Causam*. Et tertio quia ecclesie ⁽ⁱⁱⁱ⁾ Churches
Tit. xvii. solvunt tributa imperatori: unde xi q. I dicit decretum ^{pay tribute to} the Emperor.
c. 4.

Ibid. c. xi. Ambrosii: *Si tributum Imperator petat¹, ei non negamus:*
Q. i. cc. *agri ecclesie solvant tributum. Si agros desiderat Imperator,*
27, 28. *potestatem habet vendicandi. Tollat eos, si libitum est².* Et

sequitur evidencia huius dicti: *Magnum quippe est et spiritu-*
tuale documentum quod Cristiani veri sublimioribus potestatibus
20 *docentur debere esse subiecti, ne quis constitucionem terreni regis*
putet esse solvendum. Si enim filius dei censum³ solvit, quis tu-
tantus es qui non putas esse solvendum? Item apostolus⁴ dicit
*Roman.*⁵ xiii ‘*Omnis anima potestatibus sublimioribus subditu-*

sit. Idem Petrus apostolus generaliter omnibus fidelibus scribit:

25 ‘*Estote⁶ subiecti dominis vestris sive regi quasi precellenti, * sive*

30 d. *ducibus tanquam⁷ ab eo missis.* Propter talia dicitur comuniter ^{To say that the}
quod rex precellit in temporalibus et episcopus in spiritu- ^{King excels in}
alibus. Sed per hoc non docetur simpliciter que auctoritas ^{things temporal,}
sit reliqua maior. Nam si rex est maior, tunc consequens ^{the Bishops in}
30 debet concedi simpliciter, et per idem concedendum foret ^{things spiritual,}
quod episcopus est maior. Similiter, cum uterque sit magnus ^{gives no help as}
in temporalibus, videtur quod maior in temporalibus sit maioris ^{to which excels}
R. auctoritatis, et sic spirituale dominium et spiritualis potestas ^{simpliciter.}

¹ petat, A. ² est, om. A. ³ cens. fil. dei, ord. inv., B. ⁴ Petrus
ante apostolus, add. B. ⁵ dicit Roman. xiii, om. B. ⁶ Subditi
estote, B. ⁷ tanquam pro quasi, B.

superior, and it
is clear that it is
not the eccle-
siastical.

For (i) the goods
of the Church
are conferred on
her as alms by
earthly princes.
(ii) There is no
appeal to the
pope in temporal
matters.

Churches
pay tribute to
the Emperor.

To say that the
King excels in
things temporal,
the Bishops in
things spiritual,
gives no help as
to which excels

Nor must we
allow the
Bishop's tem-
poral inferiority

to decide the spiritual question, nor from the Power of the Keys deduce secular authority.

foret corporali inferior, quod est contra decretum x. di. Decret. *Suscipitis*, ubi Gregorius papa sic dicit Cesari: *Dedit enim Dis. x.
deus et nobis potestatem, dedit et principatum multum perfec-
ciorum vestris principalibus.* Et illa indubie est principalis potestas de qua Matth. xvi *tibi dabo claves regni celorum*, sed Matt. xvi. quanta foret cecitas ex illa arguere potestatem secularem.¹⁹

Illa, inquam, videtur maior in rege, quia rex habet superioritatem in personis, in privilegiis, in bonis ecclesie. In per-

sonis patet Di. 18, ubi textus docet quod citatus eciam ad Dis. xviii. eleccionem pape excusari debet per regem imperantem ^{pass.}¹⁰

* oppositum. In privilegiis humanis patet illud, cum illa Fol. 143 a. conceduntur a principe: unde codice *De episcopis et clericis* Justinian, autentica *Nullus* sic scribitur: *Nullus episcopus invitus ad Tit. iii. civilem vel militarem iudicem in qualibet causa producatur vel exhibeatur, nisi princeps iubeat.* Et quantum ad temporalia ¹⁵ patet codice *de sacrosanctis¹* ecclesiis lego *Iubemus* et lego Ibid. Lib. *Neminem angariis vel perungariis*, et patet superius ex decreto I. Tit. ii. beati Ambrosii xi q. I., *Si tributum.* Nec fas est imponere Decret. pape² tantam negligenciam et consensum ut dicatur ipsum c. XI. Q. i. permittere istos nidos errorum si scirent³ heretici in legе ^{c. 27.} tam⁴ publica residere.

My own view of the question is as follows: Greatness is predicated of power or authority, (i) absolutely, in the case of the greatness of self-existing power, such as God's. And in the case of communicated power either (ii) simply, or (iii) with respect to a special function.

This third kind of power is bipartite, having respect either to things temporal or things

Hic dicam quid ego sencio conformiter ad scripturam. Unde⁵ pro declaracione notandum quod potestas vel auctoritas dicitur magna tripliciter; vel absolute penes magnitudinem ex se potentis (et sic potestas eterna dei est equivoce⁶ infinitum maior quam alia potestas creata); potestas autem participative⁷ dicta, creature comunicata, potest dupliciter dici magna, vel simpliciter vel quoad speciale officium. Primo modo potestas spiritus creati, eciam diaboli, excellit quamlibet potestatem nature corporee, iuxta illud Job 41, Job xl. 24.

Non est potestas super terram que comparatur ei. Potestas autem humana vel est secularis, vel ecclesiastica, vel spirituialis simpliciter; et sic est potestas circa⁸ quam est contencio

¹ sacramento sanctis *pro* sacrosanctis, A.

² pape, om. A.

³ forent, A.

⁴ causa *pro* tam, A.

⁵ In marg. Responsio, B.

⁶ est ante infinitum add. A.

⁷ participacie, A.

⁸ contra, A.

bipertita, scilicet vel quo ad temporalia vel quo ad spiritualia, spiritual; each part being further divisible.

31 a. Primo modo est potestas regis, * qui est dei vicarius, ante-cellens, ut suas est; sed secundo modo debet potestas sacerdotalis precellere, cum debet habere maiorem graciā servando in se statum perfecciorem in hoc quod vivit Christo conformius. Sed minoritas talis potestatis est variabilis in Cristi vicario, sicut Christus. Nec negabitur talis modus loquendi, cum Matth. xi dicit Christus *Inter natos mulierum*

11. *10 non surrexit maior Iohannes baptista*, ubi planum est quod non loquitur de maioritate molis, vel de¹ maioritate mundane auctoritatis, sed de maioritate virtutis. Sicut ergo homo fit maior coram domino proporcionaliter ut crescit in virtute, sic auctoritas sua est ea ratione maior ut crescit in virtute. Et

s. *15 ad istam rationem debet sacerdos attendere*. Unde non plus confunderetur, minoraretur vel extingueretur sacerdotis auctoritas quam presumendo assumere in eodem sacerdote istam duplicem potestatem. Unde x^a di. *Quoniam idem*, dicit

Decret. *Priscianus Julianus quod mediator dei et hominum Christus*

Dis. x. c. *8. 20 Iesus, sic propriis actibus² et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discernit, volens ultramque ecclesiam medicinali humilitate sursum efferrī, non humana superbia in inferiora demergi, ut et christiani Imperatores pro eterna vita pontificibus indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo*

25 rerum imperialibus legibus interrentur, quatenus spiritualis

2 Tim. ii. 4. accio a carnalibus distaret incursis, et deo militans minime secularibus negotiis se³ implicaret, ac vicissim non ille rebus

divinis presidere videtur qui esset secularibus negotiis implicatus, ubi manifestum est quod papa intendit quod hec duo

30 officia sint impermixta, sic quod quilibet clericus sit sub nostro⁴ gradu auctoritatis quo ad temporalia, sicut omnis creatura est sub nostro⁴ gradu auctoritatis prime; aliter enim non foret clericus sub nostro⁴ gradu secularis dominii.

Spiritualem autem potestatem pugnandi cum diabolo, ut

¹ de, om. B. ² act. prop., ord. inv., B. ³ sese negotiis, B.

⁴ non pro nostro, B.

In the first mood the power of the King, as God's vicar, is pre-eminent; in the second the power of the priest as the more full of grace. But the degree of this power in Christ's Vicar is variable according to his virtues.

In no way can the true priestly authority be more destroyed than by the pretension to double it with the kingly.

But the maximum of the second kind of power (the purely spiritual) is possessed by the predestined heir of heaven, not by either pope or emperor as such.

filius dei, * habet omnis homo, sed unus plus et alius minus, **Fol. 143 b.** et talis potestas vocatur auctoritas a quibusdam. Simpliciter autem maximam potestatem inter viantes habet filius adoptionis qui est excellencius heres regni¹. Absit autem quod papa vel imperator, membrum diaboli, habeat a deo maiorem 5 potestatem vel auctoritatem simpliciter quam heres regni celorum qui dabit beatitudinem accidentalem coherentibus, ut dicitur luce vi⁰. Quantum autem² ad potestatem regendi Luke vi. rempublicam ille habet maiorem cui deus comisit virtutem ad regendum populum efficacius conformiter legi sue; sed 10 quantum ad potestatem ex actionibus, coaccionibus³, vel humanis legibus institutam videtur mihi quod rex debet precellere, licet sacerdos quo ad deum sit alterius potestatis equivoce amplioris. Et sic illis facientibus conformiter suis statibus sacerdos debet auctoritate et potestate precellere, 15

* sed ut in sacerdote servetur humilitas, et non nominetur **31 b.** maioritas sive contencio. Potestas secularis sibi interdictur et potestas spiritualis est sibi abscondita. Secularis autem potestas est mundo patula, et sic ordinavit deus prepositum cleri precellere in sacerdotali officio ex humilitate refrenante 20 superbiam secularis. Et sic utraque iuvante reliquam gradu suo sacerdotale officium, dum fuerit mundum a secularitate, precellet aliud officium sanctitate. Aliter enim iuxta decretum est status vilissimus. Et hec racio quare tam crebro prohibetur in iure sacerdoti dominium: hoc enim venenum 25 ex monstruosa mixtura in clero inficit et turbat nimis magnam partem ecclesie. Et hec racio quare dixi quia illicitum foret pure⁴ clero civiliter dominari. Unde, si notamus, papa moderat stilum refrenantem imperatoris superbiam, non negans quin sacerdotium indiget regalia, 30 non solum in administracione temporalium sed in spirituali suffragio, sed sacerdote superante in superbia secularem foret necessarium loqui stilo verso. Sic ergo videtur quod regalis potestas sit simpliciter maior quo ad temporalitatem quam

¹ regis pro regni, b. ² autem. om. A. ³ coaccionibus, om. A.

⁴ pugnare pro pure, A.

To sum up: the kingly power is greater than the priestly as regards the

sacerdotalis potestas, que est longe alterius rationis. Et temporal state; but the priestly power is greater than the kingly as regards the spiritual state.
 tamen sacerdotalis potestas est maior quoad spiritualitatem, sicut linea dicitur maior puncto; hoc est, ipsa magna et punctus non magnus. Sic enim negative intelliguntur multe locuciones comparative scripture, et sic intelligenda sunt dicta in oppositum alleganda. Utraque autem potestate existente nuda, sine gratia maioritante regalis potestas est minor et sacerdotalis turpior. Nam uterque existens in mortali habet potestatem ad serviendum ecclesie, sed modo alio quam sic facit, et sic manet substancia operis predestinationis valida utrobique. Et patet ex dictis quod querendo simpliciter sine modificacione que potestas vel auctoritas viantis est maior alia, responderi debet ab eo cui non fit revelacio ignorando ‘Quis queso scivit quod Baptista fuit maximus citra Cristum?’ Placet quibusdam laicis concedere utrumque simpliciter quod iste rex est maior isto episcopo, et e contra eo quod maioritates dicuntur equivoce sic quod rex est maior sacerdote, et ipse non minor illo. Et sic loquitur decretum beati Ambrosii *cum script[ur]a* de precelencia regis et sublimioritate potestatis sue super sacerdotes.

Decret. c. 1. Q. i. c. 83 [?].
 Fol. 144 a. sit maior cesare, * vel quo ad seculum vel quo ad deum. Nam

Sed non discucio istam materiam hic, sicut nec maioritatem¹ pape super alios sacerdotes; sed unum audenter assero, quod nec clamor cleri nostri nec scriptura faciunt quod papa iste

²⁵ ministrare sacramenta non est opus auctoritatis sed vicarie servitutis, sed conducere et precipere taliter ministrare. Quod autem papa sit sic magnus reputative quo ad mundum * hoc habet a cesare. Potestas autem sic ministrandi non vocatur in scriptura auctoritas, sed ille terminus ex libris gentilium est exortus. Si autem sit² auctoritas, est maior³ auctoritas civiliter regulandi, cum sit supra temporalitatem immediate a deo, nec est materia sacerdotis magnificandi se ipsum, sed humilius ministrandi et de inferioritate dampnabile formidandi. Sed⁴ dubitatur que istarum potestes-

It is doubted which of the two

¹ maioritatem corr. Edd. pro minoritatem, A, B. ² sit corr. Edd. pro sic, A, B. ³ quam post major add. A, B; om. Edd. ⁴ In marg. dubium, B.

powers is the
older and more
necessary to the
Church.